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Abstrakt

Předmětem této poetologicky zaměřené práce je zkoumání narativních

filmů, jejichž stavba vykazuje různé druhy extrémní komplexity a které jsou

proto odbornou veřejností vnímány jako díla vzpírající se (stavebné) analýze a

normám (vyprávění), tedy díla označovaná jako neproniknutelně složitá, či

nejednou doslova jako chaotická.

Významná část našeho bádání se proto týká i filmů noir, v jejichž stavbě

se chaotizující prvky soustřeďují významněji než v jiných žánrech. Kriminální

drama tradičního typu totiž existenci chaosu popírá a prezentuje společenský řád

jako danost, v níž je zločinec zřejmý, stopy jasné a trest nevyhnutelný a

spravedlivý. Film noir na toto popření chaosu upozorňuje a připomíná, že

spravedlnost je tolikero ideálem, buď nedosažitelným, či arbitrárním, nekonečně

variabilním jako chaos a způsoby jeho artikulace i čtení této artikulace.

Nemožnost nalezení jednoznačného interpretačního řešení těchto filmů je tedy

důsledkem stavebného chaosu, jenž má komplikovat nalezení jednoznačného

pachatele.

Naše analýzy se pak snaží dospět k definování konkrétních prostředků,

jimiž byla stavba těchto filmů chaotizována (například nejasností motivací

postav, nedořečeností děje apod.).

Abstract

The subject of my thesis is extremely complex narrative films. Film

theorists often perceive such films as unanalyzable, anti-normative or simply

chaotic. I analyse these works to learn how and why their structure is chaotic. I

suggest that chaotic films get viewers into a state of generalized agnosticism, i.e.

liberation from limiting norms of perception of reality. Consequently, chaotic

films can be seen as subversive to the power of images, most importantly

images used in propaganda.

My research focuses on complexities of film noir which stems from two

ancient genres, each itself emerging from a fascination with death. The first is

danse macabre: the dance of death, drawing upon fascination with death, the

levelling of all social differences, so it also is a form of social satire. The second

is revenant: dramatic crime stories of return from beyond the grave rooted in

fascination with death as a border without limit. The widest varieties of dark

films appear at such times as when the world is in crisis. A social crisis finds

expression in extremely complex or chaotic narration aimed at disorienting the

viewer; borders between life and death, conscious and unconscious, the

investigation and committing of crimes are blurred, crossed and erased. Unlike

classic detective drama, film noir does not aim to calm by declaring order.

Instead, it declares chaos and aims to upset.

This text presents techniques used to disorient the viewer and declare

chaos.
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1 ÚVOD

1.1 Kontext: Vztahování se k chaosu uměleckým dílem

Teorie chaosu se objevila počátkem dvacátého století jako součást

vědeckého hnutí, které podkopávalo klasické předpoklady příčinnosti a určitosti,

tak jak je poprvé artikuloval Isaac Newton ve svém spisu Philosophiae naturalis

principia mathematica v roce 1687. Einsteinova teorie relativity (1905),

Heisenberghův princip neurčitosti (1927), Gödelovy věty o neúplnosti (1931) a

objevy v kvantové mechanice odklonily vědecké myšlení od Newtonské

mechanistické fyziky směrem k nepředvídatelným, neurčitým a někdy

paradoxním konceptům univerza. Informace odporující standardům a racionálním

metodám dekódování přestaly být považovány za anomální a staly se

předmětem výzkumu. Analýzou nelineárních dynamických systémů, které tento

druh informací produkují, se pak zabývá právě teorie chaosu.

V lineárním dynamickém systému se vše variabilní mění v míře

odpovídající podnětu; nelineárnost chaotického systému ovšem znamená, že je

závislý na dvou a více (často nekvantifikovatelných) faktorech, které působí

nezávisle, a vývoj chaotického systému je proto nepředvídatelný. Tato

nepředvídatelnost je dána i jejich citlivostí – malá změna v počátečních

podmínkách vede k velmi odlišnému vývoji. Citlivost chaotických systémů je

přitom důsledkem jejich extrémně komplexního uspořádání, dík kterému se jeví

jako neuspořádané. Tato zdánlivá neuspořádanost je totiž výrazem jejich

anarchičnosti (ve smyslu samoorganizace), neboli skutečnosti, že jejich neustále

se proměňující uspořádání je výsledkem komunikace (dialogu) mezi jejich

složkami (dialektický chaos).

V šedesátých létech dvacátého století se teorie chaosu rozšířila do celé

řady vědeckých a uměleckých diskursů. Teoretikové jako biolog Kurt Ludwig von

Bertalanffy, fraktalista Benoit B. Mandelbrot a meteorolog Edward Norton Lorenz

vytvořili terminologii k popisu chaotických systémů, která se stala i součástí
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terminologie užívané v analýzách komplexních narativních struktur, jejichž autoři

rysy chaotických systémů záměrně využívají (spisovatelé jako John Barth,

Thomas Pynchon a William Gibson, v české literatuře například Ivan Matoušek).

Termíny jako bifurkace (větvení), multiplikace, komplexnost, fraktál, motýlí

efekt, podivný atraktor a citlivost k prvotním příčinám jsou aplikovány při popisu

vyprávění, které je charakterizováno narušováním chronologie, ontologickými a

narativními zlomy, opakováním a variantností. Místo konceptů jako uzavřená

forma, úmysl, určitost, přítomnost, centralizace a hierarchie začaly být

zdůrazňovány koncepty jako otevřená forma, hra, neurčitost, absence,

dekonstrukce a anarchie.1 Literární teoretici jako N. Katherine Hayles, Joseph M.

Conte, Hanjo Berressem zkoumali nejen způsoby, jakými se jejich soudobá

literatura odkazuje k chaotickým systémům, ale zabývali se i zjištěním, že tyto

extrémně komplexní systémy jsou samy o sobě strukturálními a filosofickými

základy postmoderní kultury.2

Tuto proměnu paradigmatu reflektuje i esej Otevřené dílo (Opera aperta.

1962), v níž Umberto Eco zkoumá poetiku a chaos nejen na poli literárním, ale i

hudebním. V kinematografickém diskursu se v téže době projevuje vliv badatelů

jako Raymonda Bordeho a Étienna Chaumetona, jejichž Panorama amerického

filmu noir, 1941–1953 (Panorama du film noir américain, 1941–1953. 1955)

vyzdvihuje film noir pro jeho nepředvídatelnost, narušování konvencí vyprávění a

schopnost dezorientovat diváka. Sami autoři těchto filmů přitom uvedené kvality

označovali za důsledek své snahy „o dosažení realističtějšího obrazu hrdinů a

světa“3 – realističtějšího ve smyslu nejednoznačnosti a komplexnosti. To platí i

pro celou řadu autorů evropského uměleckého filmu padesátých a šedesátých

let, v jejichž díle převládnul zájem o subjektivitu, ať už tematizováním snů,

halucinací či fantazií, nebo zvýrazněním vnitřního světa autorského subjektu

užíváním mnohdy nejednoznačných autorských komentářů.4

Tyto tendence v umělecké tvorbě nicméně s růstem zájmu o zkoumání

chaotických systémů souvisejí mnohem méně, než by se mohlo zdát. Jako

1 Ihab Hassan. „Toward a Concept of Postmodernism“. In: Týž. The Postmodern Turn:
Essays in Postmodern Theory and Culture. Columbus: Ohio State University Press, 1987,
s. 91.
2 Pro tyto a další argumentace o vlivu teorie chaosu na literaturu viz Kiki Benzon. A
Poetics of Chaos: Schizoanalysis and Postmodern American Fiction. London: ProQuest,
2013, s. 7-51.
3 Katarína Mišíková – Juraj Mojžiš. „Štyri poznámky v tieni filmu noir“. Kino-Ikon. 2007,
roč. 11, č. 1 (21), s. 171.
4 David Bordwell – Kristin Thompsonová. Dějiny filmu. Praha: NAMU, 2007, s. 366.
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chaotická díla totiž můžeme vnímat již prastaré duchovní texty, které svojí

extrémně komplexní stavbou inspirují k uvědomování si světa a člověka v co

nejširší škále přirozenosti i podivností, paradoxů, a dokonce absurdit. V

nejstarších mytologiích jsou různé podoby chaosu dokonce nedílnou součástí

mýtů o stvoření světa, o jeho existenci i o jeho zániku. Teorie chaosu tedy pouze

poskytla pojmový aparát a vhodné modely usnadňující analýzu uměleckých děl,

které se k fenoménu chaosu (v jeho různých podobách strukturovaných

mytologií) vztahují již od nepaměti.

Navzdory této prastarosti pociťujeme nedostatek pramenů, které by se

bezprostředně zabývaly samotnou poetikou chaosu (jako podkategorií poetiky

obecné), jež by byla návodná v otázce prostředků, jak tuto extrémní, a přitom


[…]

vůči bytostem mimo řád bude autorka ve svém následujícím filmu Útlocitný policajt
/Čuvstvitěľnyj milicioněr, 1992/ rozvíjet zápletkou iniciovanou nálezem odloženého
bezejmenného nemluvněte).
267 Ve skutečnosti jsou to úryvky z režisérčina deníku (K. Dolotina. Kira Muratovová –
narušitelka (post)sovětského vědomí, s. 42.).
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smyčky) i násobícím – zmnožováním možných interpretačních řešení jednotlivostí

i celého filmu. Nijak příjemný, ale podle našeho přesvědčení hluboce očistný

způsob (podobné podobným), jak divákovi zprostředkovat pocity bezvládného

Nikolaje Alexejeviče ukřižovaného v posledním záběru na podlaze metra,

zajíždějícího do kolejové smyčky za libých tónů sentimentální písně Vrať se zpět,

Chiquito, která ve filmu zazněla poprvé, když dívky v Nikolajově vyučování svými

půvabnými prstíky cupovaly nebohou rybu a lačně si ji vkládaly do svých

líbezných úst.

177

6 ZÁVĚR

Řadou analýz chaotických filmů a chaotizujících technik, které by si rovněž

zasloužily naši pozornost, bychom tuto práci mohli nepochybně ještě prodloužit o

desítky stran. V této fázi výzkumu nás však spíše než rozšiřování výčtu filmů

analyzovaných podle námi nastavených kritérií o více či méně podobné příklady

dalších existujících děl zajímá možnost, či dokonce nutnost jejich výčet navýšit o

díla nová, a to naše vlastní. Právě v tom totiž spatřujeme nejvlastnější smysl

uměleckého výzkumu. Naše poznatky týkající se neurčenosti, nejasnosti a

neurčitelnosti sice považujeme za inspirativní i pro další tvůrce (a tak jsme se je i

snažili předkládat), nicméně je to především naše vlastní tvorba, co má (a

naplno může) zhodnotit úsilí, které jsme teoretickému bádání věnovali.

Přitom nejde jen o ověřování platnosti našich poznatků jejich aplikací, ale

především o hledání a nalézání dalších a ještě zábavnějších argumentů pro

tvrzení, které jsme postulovali touto prací, totiž že chaotické dílo svému příjemci

otevírá cestu k osvobození od normativního vnímání skutečnosti a k následnému

oživení vnímání světa, k jeho novému, objevnému zmapování. Předvedenými

analýzami jsme proto doložili (domníváme se, že s dostatečnou přesvědčivostí),

že chaotizující prvky v narativních filmech diváka inspirují k odmítnutí pasivní

role konzumenta mocných mediálních obrazů a k tomu, aby jejich snahu o jeho

ovládnutí přijal jako hru. Taktéž jsme doložili, že v tomto smyslu se nám jako

nejinspirativnější tvůrce jeví Stanley Kubrick, což podle nás dokazuje právě

skutečnost, že jeho filmy jsou opředeny neustále expandujícím polem

konspiračních teorií. Detailním rozborem jeho posledního filmu jsme taktéž

rozkryli příslušné mechanismy, jimiž své filmy vytvářel právě jako stroje na

spekulace. Nedůvěra Kubricka i dalších autorů (jako Fritze Langa, Jean-Luca

Godarda, Davida Lynche a Bruna Dumonta) v automatizované šíření a

zhypnotizované přejímání masových modelů světa, která se v jejich filmech

manifestuje zdůrazňovanou otevřeností dialogu s příjemcem, pak harmonuje i s

naším přesvědčením, že mnohem smysluplnější a zábavnější než přejímání

modelů je jejich aktivní vytváření a sjednávání jejich tvaru dialogem s bližními,

kteří své vlastní proměnlivé tvary sjednávají podobným způsobem s námi a mezi

sebou navzájem. Byť s odvěkým rizikem, že toto sjednávání může mít podobu i

krajní formy komunikace – totiž vraždy.
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 Je noc 16. října 1590 a geniální hudebník Don Carlo Gesualdo, kníže z

Venosy a hrabě z Conzy, na svém hradě pořádá koncert ze svých nejnovějších

madrigalů, v jehož průběhu se dopustí brutální vraždy své choti a jejího milence,

což promyšleně inscenuje jako dílo vyšších mocností. Svědky je mu obecenstvo

koncertu, které sestavil z pečlivě vybraných členů spřízněné aristokracie.

Vyšetřování se ujímá Gesualdův strýc, kardinál Karel Boromejský, jenž má

případ objasnit a zároveň Gesualdovi zaručit beztrestnost a ochranu před

mstiteli.

To, co se z počátku jeví jako záhada zamčeného pokoje, se však ukáže být

black-boxem, před nímž upadá v bezradnost i ten, kdo ho vytvořil, Gesualdo,

který tím pádem ztrácí jistotu o tom, co přesně se pokouší utajit. Soupeření dvou

geniálních mozků, Borromea a Gesualda, je navíc nazíráno z perspektivy

iracionální afektované Girolamy, Gesualdovy paní matky, Borromeovy sestry a

dcery papeže Pia IV. Gesualdo, Borromeo i Girolama se však nacházejí každý v

jiném čase vyprávění, což mezi nimi znemožňuje přímou směnu informací.

Gesualda krom toho sžírají pochybnosti ohledně otcovství jeho malého synka,

plánuje i jeho vraždu a připravuje další koncert. Madrigaly, které pro něj vytváří,

jsou přitom obrazem radikálního zlomu v jeho tvorbě a jejich avantgardnost,

citovou vypjatost a krásu plně docení až publikum za čtyři sta let.

O brutální smrti nejkrásnější ženy renesanční Evropy a geniálním, ale

šíleném Gesualdovi se zatím šíří fantaskní fámy, jimiž se baví básnici i lůza.

Nepoznatelné události uzavřené v black-boxu jsou černým místem, z nějž se šíří

vlny tisícerých variant jejich možných podob.
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