Oponentský posudek dizertační práce

Vilém Hakl

CHAOS NOIR

FAMU 2016

Autor začíná svou práci tak, jak lze očekávat: stručným výkladem teorie komplexních systémů, která ovšem mohla být podána důkladněji a s větším důrazem např. na problematiku entropie a její důsledky pro teorii informace. Stejně tak druhá kapitola, která dělí chaos na tři podskupiny, je příliš stručná, zcela opomíjí velké téma prázdnoty v některých náboženských systémech, které s chaosem úzce souvisí, a příliš brzy přechází ke konkrétním příkladům z oblasti filmu. Zde bych uvítal větší teoretickou přípravu půdy pro další vývoj textu, zvláště když si čtenář záhy uvědomí, že autor je toho zcela nepochybně schopen, že projevuje obzvláštní péči o text, cit pro jazyk a schopnost pregnantně formulovat a logicky rozvíjet téma. Za zmínku stojí rovněž formální a grafická dotaženost práce, hraničící s málokdy vídaným perfekcionismem.

Relativní stručnost úvodních kapitol je možná dána i tím, že autor v nich čerpá pouze z jednoho nebo dvou zdrojů. Tento nedostatek je v dalším průběhu textu vyvážen originální a samostatnou (byť většinou také dosti stručnou) interpretací zkoumaných filmových děl, v nichž jsou odhalovány konstitutivní žánrové prvky filmu noir a jeho rozdílnost ve srovnání s tradičními kriminálními filmy. Autor zde mimo jiné poučeně nachází spojitost s „barbarskými“ středověkými projevy lidové tvořivosti, v nichž má chaos své místo jako tvůrčí element. Tato třetí kapitola je poněkud zahlcena příklady zkoumaných filmů (a soudě podle formulační jistoty věřím, že V.H. je do jednoho poctivě shlédl), ale text si stále drží svou energii a jednotlivé části na sebe plynule a logicky navazují. Chaos je zde a v celé práci zkrátka podřízen pevnému autorskému vedení.

Druhá polovina dizertační práce je z větší části věnována důkladné, fakticky podložené a brilantně formulované analýze Kubrickova filmu *Eyes Wide Shut* (a jeho literární předlohy z pera Arthura Schnitzlera). Interpretace zde důsledně vychází ze zkoumaného materiálu, syntetizuje všechny dosažené poznatky v mnoha kontextech a vytváří referenční sondu do Kubrickova světa, včetně ozřejmění faktické nedokončenosti jeho díla a případných možností z toho vyplývajících.

Jako jistý kontrast k *Eyes Wide Shut* slouží rozbor *Astenického syndromu* Kiry Muratové, jemuž je věnováno o poznání méně prostoru, ale o to je intenzivnější. Autor si poté může dovolit kratičký a poněkud fantaskní závěr, neboť všech vytyčených cílů bylo dle mého (i jeho) soudu dosaženo a dílo bylo vrchovatě naplněno. Troufám si nicméně tvrdit, že pro případné knižní vydání by bylo záhodno úvod i závěr přece jen rozšířit a téměř hotový oblouk tak dotáhnout do konce.

Předkládanou dizertační práci považuji za mimořádně zdařilou a obohacující a směle ji mohu doporučit k obhajobě.

V Praze dne 5.6.2016

Doc. PhDr. Ladislav Šerý